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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Актуалността на темата на дисертационното изследване се определя от високата

социална и икономическа значимост на съвременния дизайн. В своята същност

концептуалният дизайн е носител на социалните промени от началото на ХХ в. до сега.

От тази гледна точка дизайнът съответства на скритите натрупвания в социално-

икономическите, политическите и културни ситуации в обществото. Големите

изменения, които настъпват в обществените и естетически качества на предметите,

интериора и екстериора, се явяват ясен показател за значимостта на дизайна, в неговата

концептуална същност, както и за безграничната сила на неговото въздействие върху

човека. Чарът и силата, на съвременния социален и културологичен прогрес, до голяма

степен са обусловени от дизайна и от активното му използване, както за икономически

и политически цели, така и като алтернативен глас за нови прогресивни идеи.

Терминът „концептуален дизайн“ все още не е ясно детерминиран, вследствие

на което неговите употреби също са неясни, често неадекватни и по-скоро

интерпретативни спрямо конкретен контекст. Масово в международната дизайн теория

и практика и особено в България терминът се асоциира с избора на дизайн концепция

като набор от инструменти, спрямо които се развива конкретният дизайн процес. Едва в

последните десетина години в международната дизайн теория, вследствие на

развитието на мощна вълна от практики, чиито наратив не е подчинен на

функционализма и формализма, терминът започва да придобива съвременното си

звучене и концептуалният дизайн да бъде детерминиран във взаимовръзката между

дизайна и концептуалната тенденция в изкуството на ХХ в. Именно тези специфики на

проблематиката, както и липсата на подобно изследване в България, определят

значимостта на темата и научното любопитство на автора. Авторовият интерес към

това изследване, и към медиалните функции на дизайна, е предизвикан и от личните

наблюдения, върху развитието на международната дизайн практика, събирани през

последните пет години на най-мащабните европейски дизайн форуми и изложения –

„Maison & Objet“ гр. Париж, Франция и „Heimtextil“ гр. Франкфурт, Германия.

Написването на тази дисертация ще запълни известни празноти в

специализираната дизайн теория по отношение на концептуалния дизайн и ще

предостави опорна точка на евентуални бъдещи изследвания посветени на тази

проблематика.
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Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са взаимоотношенията и взаимовръзките между

специфичните процеси, които протичат в дизайна, авангардното и концептуално

изкуство и контекстуалните обществени, икономически, политически и културни

фактори, които имат отношение към тези процеси.

Предмет на изследването е концептуалният дизайн, неговото детерминиране и

систематизиране.

Основна изследователска теза

Концептуалният дизайн е явление в съвременния дизайн, чиято поява и развитие

се дължи на конкретни исторически процеси, които протичат в изкуството и

обществото през ХХ в. и ХХІ в. Концептуалният дизайн може да бъде терминологично

дефиниран въз основа на ясни критерии. Новите теории и практики в концептуалния

дизайн могат да бъдат класифицирани по същностни признаци и обединени в основни

тенденции.

Цели и задачи

Целта на дисертационния труд е да се изведе понятието „концептуален дизайн“,

да се изследва неговото възникване, обособяване, развитие и съвременно състояние. Да

се очертаят възможни посоки на бъдещо развитие. Тези цели ще бъдат постигнати чрез

решаването на конкретни задачи:

 Изследване и анализ на концептуалния дизайн в системата на понятията в

дизайна

 Изследване и анализ на взаимоотношенията и взаимовръзките между

специфичните процеси, които протичат в дизайна, авангардното и концептуално

изкуство

 Изследване и анализ на обществените, икономически, политически и културни

фактори, които имат пряко отношение към възникването, обособяването и

развитието на концептуалния дизайн

 Систематизиране на материали, форми и среди, пряко и косвено свързани с

концептуалния дизайн

 Конструиране на фундаменталните положения, които представляват комплекс от

принципи, като се използват вече съществуващите принципи на дизайн анализа

 Промени в структурата на дизайн анализа, чрез осъвременяване на критерийния

апарат, свързан с концептуалния дизайн
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 Извеждане на методологията, критерийния апарат и инструментариума на

концептуалния дизайн.

 Обосновано извеждане на нови тенденции за развитие на концептуалния дизайн.

Методология и работна рамка на изследването

Настоящата дисертация е позиционирана във времевата рамка от началото на

ХХ в. до сега. Този обширен период може да бъде обоснован с липсата на конкретна

литература по темата и необходимостта от изследване и анализ на историческите

процеси, които имат пряко отношение към възникването, обособяването и развитието

на концептуалния дизайн. Логическата структура на текста следва обособяването на

три времеви периода спрямо конкретното значение на тези процеси към

проблематиката на изследването.

Основните методи използвани в дисертацията са: историко – хронологичен

метод, сравнителен анализ, индуктивен метод

Терминологичен апарат

Специфичният предмет на изследване на дисертационния труд и неговото

детерминиране в системата на понятията в дизайна налага необходимостта от

конкретизиране на част от използваната терминология.

Когато говорим за авангардно и концептуално изкуство ще се придържаме към

изследването на Дворянов, в което той очертава параметрите на концептуалната

тенденция в съвременното изкуство.

Ре-дизайн е значим термин в контекста на настоящото изследване. Под

редизайн, особено в българската специализирана литература е възприето да се разбира

извършването на корекции и необходими изменения в облика на промишлените

изделия. От 70-те години на ХХ в. в международната дизайн теория е въведен и

терминът ре-дизайн обозначаващ манипулиране на съществуващи предмети, чрез

декоративен подход, с цел постигане на различен художествен контекст. За да бъде

избегнато двусмислие двата термина ще бъдат изписвани по посочения начин.

За изчерпателност относно понятието реди мейд ще се позовем на Мийе, която

го детерминира като термин, който насочва директно към Марсел Дюшан, но

подчертава, че в широката му употреба се свежда до обсебването на предмет от

консумативното общество – стандартен и масов, от художника, който със своя избор,

му придава статут на произведение на изкуството
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Социална отговорност в дизайна ще възприемем като понятие в смисъла на

дизайн, който заема активна социална позиция спрямо конкретни обществени процеси,

а не в контекста на която и да е социална идеология.

Под устойчив подход в дизайна разбираме съобразяване на дизайна с основните

принципи на устойчивото развитие: опазване на околната среда и ефективно

използване на ресурсите, грижа за обществото, икономическа обоснованост.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД

ПЪРВА ГЛАВА. Исторически предпоставки за появата и развитието на

концептуален дизайн

Изводи към първа глава

ВТОРА ГЛАВА. Поява и развитие на концептуални дизайн теории и практики

2.1. Дизайнът в следвоенния период. Добър дизайн

2.2. Дизайнът в контекста на масовата култура

2.3. Попарт и нови реалисти

2.4. Концептуал арт

2.5. 60-те години на ХХ в. – дизайн, революция, поява на концептуални дизайн

теории и практики

2.6. 70-те и 80-те години на ХХ в., постмодернизъм, развитие на концептуални

дизайн теории и практики

Изводи към втора глава

ТРЕТА ГЛАВА. Концептуален дизайн. Нови тенденции

3.1. Отговорен дизайн

3.1.1. Новаторски и устойчив дизайн

3.1.2. Реди мейд дизайн и ре-дизайн

3.2. Емоционален и нематериален дизайн

Изводи към трета глава

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

БИБЛИОГРАФИЯ

ПРИЛОЖЕНИЯ

ОПИСАНИЕ НА ПРИЛОЖЕНИЯТА

НАУЧНИ ПРИНОСИ
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УВОД

Съдържа обосновка за избора на тема, базирайки се на нейната значимост и

актуалност. Посочва основната изследователска теза, целта на изследването и

поставените задачи. Определя обекта и предмета на дисертационния труд и изяснява

някои основни термини, използвани в текста. Описва методологията и структурата на

изследването.

ПЪРВА ГЛАВА. Исторически предпоставки за появата и

развитието на концептуален дизайн

Първа глава на дисертационния труд обхваща времевите рамки от началото на

ХХ в. до Втората световна война. Изследвани са историческите предпоставки

обуславящи появата и развитието на концептуален дизайн. Фокусът е поставен върху

авангардните течения в изкуството, „в недрата“ на които възниква и след края на

Втората световна война се развива концептуалната тенденция, както и върху появата и

развитието на нови, радикални дизайн теории и подходи. Разгледани са футуризма,

дадаизма и Марсел Дюшан, руския конструктивизъм, теориите на Василий Кандински

и школата Баухаус, както и движението Де Стил, работата на Петър Беренс. Тъй като

изброените движения и автори не са основен обект на изследване в дисартационния


[…]


обединява дизайн проекти, които:

 изследват перспективата пред творците да създават преживявания,

емоции и чувства, а не материални форми или обекти, които да бъдат

потребявани/консумирани;

 изследват взаимодействията реално-имагинерно и реално-виртуално;

 отразяват промените настъпващи в обществото в следствие на новите

технологии;

 изследват дизайна като емоционален процес. Процесът на създаване е по-

значим от крайният продукт;

 изследват емоционалната взаимовръзка между човека, предметите и

пространствата с помощта на виртуален посредник;
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 създават специфично социално-психологическо пространство

 провокират реалното, а не виртуално, социалното общуване и

споделянето на обща емоционална енергия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящото изследване ясно открои концептуалния дизайн като явление, чиято

поява и развитие може да се раздели на три исторически периода. Първият период

обхваща времевите рамки от началото на ХХ в. до избухването на Втората световна

война. През този период могат да бъдат открити корените за появата на концептуален

дизайн в контекста на споделянето на общи идеи, изразни средства и обща

концептуална основа между дизайна и авангардното изкуство, от което впоследствие се

развива концептуалната тенденция в съвременното изкуство.

Вторият период, от края на Втората световна война до 90-те години на ХХ в., се

характеризира с бурното развитие на дизайн практиката и значителната роля, която

дизайнът изпълнява в новия начин на живот на западното общество. Още през първите

двадесет години на периода дизайнът се вписва като неразделен компонент в системата

на масовата култура, а неговото развитие следва пътя на конформизма. Като реакция на

произтичащите от този процес обстоятелства, във взаимодействие с развитието на

концептуалната тенденция в изкуството, и в контекста на силно динамичните

социално-обществени процеси, характеризиращи периода на 60-те години на ХХ в., в

дизайна с появяват реформистки и провокативни дизайн теории и практики. Анализът

на тяхното развитие през 60-те – 80-те год. на ХХ в. позволи извеждането на основни

критерии, спрямо които да бъде дефинирано понятието „концептуален дизайн“:

преминаване отвъд формата и функцията, наратив е посланието; наличие на

критичен тон в произведенията на дизайна; същностна връзка с концептуалното

изкуство.

В периода на междувековието до сега масовият, конформистки, консумативен

дизайн продължава да владее огромен процент от дизайн практиката и да изпълнява

функцията на икономически и маркетингов инструмент. В контекста на състоянието на

изкуството делтасъвременност, преминаването на човечеството в нова, дигитална

епоха, и стремежът на човека да живее във все по-затворена, устойчива и

самоподдържаща се система се разгръщат множество концептуални дизайн теории и

практики. Те са резултат на историческите натрупвания, които предопределят новото
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преосмисляне ролята на творците, и отказът на голям брой дизайнери да изпълняват

стереотипната роля, която им е отредена - както в консумативното общество, така и в

света на изкуството.

Новите дизайн теории и практики могат да бъдат класифицирани по същностни

признаци и обединени в две основни тенденции: отговорен дизайн и емоционален и

нематериален дизайн. Наименованията на тенденциите дават ясна представа за

наратива в концепцията на всяка от тях. Първата тенденция обединява дизайн теории и

практики отговорни по отношение на околната среда, човека и обществото,

материалните и енергийни ресурси. В нея са обособени две основни направления,

класифицирани въз основа на водещите подходи: иновация и трансформация. Втората

тенденция обединява проекти, които изследват дизайна като емоционален процес чрез

който се създават по-скоро преживявания и чувства отколкото материални форми и

обекти. Съществен аспект в тези проекти е, че в различна степен отразяват промените,

които настъпват в обществото в следствие на новите технологии и произтичащите от

това взаимодействия.

В зависимост от различния исторически контекст концептуални дизайн теории и

практики се зараждат и развиват в различни географски точки. Първият и най-значим

ясно изразен такъв исторически момент е в Италия през 60-те – 80-те год. на ХХ в.,

която е определяна, от историците на дизайна, като фокусиран микро модел на

ситуацията в дизайна през този период. През 60-те години алтернативни теории в

областта на архитектурата, които са в неразривна връзка и с концептуалния дизайн се

развиват в и Англия и Япония. Изследването и анализът на съвременната ситуация

откроиха като центрове, в които се генерират концептуални дизайн теории и практики

основно Холандия и Англия. Това до известна степен се дължи на дейността на

висшите училища „Дизайн академия“ в Айндховен и „Роял Колидж“ в Лондон, както и

на холандската компания с международна дейност „Droog“. Разбира се в контекста на

съвременното глобално общество и новия номадски начин на живот, характерен за

младите поколения (20-35 г.), такова локализиране е твърде условно. Концептуални

проекти се открояват в САЩ, Канада, Чили, Израел, Австралия, Португалия, Испания,

Франция, Швейцария, Полша, Словения, Хърватска, Гърция и др. От изключително

значение е, че и на локалната българска сцена вече се появяват, макар и малко,

концептуални практики, които бяха отразени в настоящия труд. Това поставя фокус

върху необходимостта от преосмисляне на ситуацията в съвременния български дизайн
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и разчупване на стереотипната рамка, която владее голям процент от дизайн практиката

в страната.
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Научни приноси

1. Дисертационният труд е първото по рода си у нас цялостно теоретично

изследване за възникването, обособяването и развитието на концептуалния

дизайн

2. В докторската разработка за първи път в България е конкретизиран

концептуалният дизайн в понятийната система на дизайна

3. Дисертационния труд има принос в направеното за първи път у нас

систематизиране на материали, форми и среди, пряко и косвено свързани с

концептуалния дизайн

4. Теоретично са обосновани, проследени и разкрити същността, структурата и

характеристиките на концептуалния дизайн

5. Въведена е методология, критериен апарат и инструментариум на

концептуалния дизайн

6. Обособени са най-новите тенденции и са очертани възможни посоки на бъдещо

развитие
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