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Дисертационният труд съдържа уводна част, три основни глави,

заключение, библиография и научни приноси с общ обем 193 страници.

Темата е илюстрирана с 107 изображения, подкрепящи основното

теоретично изследване.

Признавам че разглеждайки темата за концептуалния дизайн, пристъпих

към труда на Биляна Калоянава с известна доза скептицизъм. Практиката в

почти всички направления на дизайна – индустриален, графичен,

текстилен, силикатен, метален и др. се диктува от специфичната методика

на проектиране, включваща изследване на проблема, ергономия,

формообразуване, композиция, материали и технологии, естетика и др. –

все фактори, определящи крайния продукт на проектанта. В този аспект

концептуалния дизайн, арт и попарт дизайна или пърформанса в дизайна,

звучаха доскоро като направления, плод на артистичните виждания на

различни автори, стремящи се към ново звучене в дизайна, стремеж, от

който са били водени творците, създали съвременните основи на дизайна

през периода на късния сесисион и ранния модернизъм. По този повод в

спомените ми изниква една изложба в София, в далечната 1978 г. с тема

американски артдизайн, в която бяха изложени произведения на

американски дизайнери, представляващи това движение в дизайна.

Признавам, че тази изложба разбуни духовете на дизайнерите с

представените експонати – четирикрака маса с един крак, имитация на

крак от антилопа, стол с формата на човешка длан, стол създаден от

стъклени елементи, тежащ над 150 кг. и др. От дистанцията на времето

разбирам колко важно е разглеждането на направлението на

концептуалния дизайн и търсенето на неговите опорни точки. Споменавам

всичко това, за да подчертая важността и навременността от написването

на настоящият дисертационен труд на докторанта.

В уводната част се изяснява обекта и предмета на изследването. Развита е

изследователската теза , както и целите, и задачите на труда. Значимо

внимание е обърнато на методологията и работната рамка на изследването

от началото на неговото формиране до ХХ век и обособяването му в три

времеви периода. Основните методологии са историко-хронологическия,

сравнително-аналитичния и индуктивния. Посочен е и използвания

терминологичен апарат и изследванията на някои автори в тази област.

Основният труд е структуриран в три глави.

Първа глава е озаглавена „Исторически предпоставки за развитието на

концептуалния дизайн”. Разгледано е историческото развитие на

авангардните течения в изкуството с различните дизайн подходи,

футуризъм, дедаизма на Марсел Дюшан, руският конструктивизъм,

Кандински и школата на Баухаус. Разгледано е и явлението „стайлинг”.

Направените изводи от тази глава, която можем да наречем историческа, са

предпоставка за развитието на останалите две глави.

Втора глава е озаглавена „Поява и развитие на концептуалния дизайн –

теории и практики в периода 1945 – 1990 г.”. Докторантът е проучил

значителен по обем фактологически материал касаещ:

Дизайнът в следвоенния период- „добър дизайн”

Дизайнът в контекста на масовата култура

Попарт и нови реалности

Концептуален арт

60-те години на ХХ век – дизайн и революция, поява на

концептуалния дизайн – теории и практики

70-те и 80-те години на ХХ век, постмодернизъм, развитие на

концептуалния дизайн – теории и практики:

- От формата и функцията към посланието

- От маркетинговата концепция към концептуалното решение

- Връзката дизайн – пърформанс - инсталация

Значението на втората глава е синтезирано в изводите към нея:

Ролята на новите технологии и материали

Подобряване на условията на живот

Поява на радикални движения в дизайна

Развитие на концептуалните изкуства и тенденциите в тях

Противопоставяне на функционализма

Модернизъм и постмодернизъм в дизайна

Формиране на групи от конформисти, реформисти и провокатори в

дизайна

Трета глава е посветена на периода 1990 – 2014 г. Това е периода на

нашето съвремие, в което всички ние вземаме дейно участие като

потребители и творци. Особеностите, развити в тази глава са:

Развитие на концептуалните практики на фона на виртуално-

комуникативното общество

Социално ангажирания /отворен/ дизайн.

Иновационен и устойчив дизайн / еко /

Редизайн

Емоционален виртуален дизайн

Изводите в тази глава са в унисон със съвременното ни развитие и дават

отговор на въпросите свързани с иновациите, екологията, конформизма,

новите техники и технологии, емоционалните връзки на човека с

виртуалната среда, психологията на възприятието и прехода от

виртуалното към реалното проектиране в дизайна.

Дисертацията завършва със заключение, обобщаващо най-значимото в

трите глави. Трудът е придружен от библиографичен списък на 43

авторски произведения и както споменах в началото 107 изображения на

знакови решения в областта на концептуалния дизайн.

В заключение дисертационният труд е задълбочено научно изследване на

темата за концептуалния дизайн. С научна педантичност и историографско

изследване на развитието на новите тенденции в дизайна, са представени

всички направления на нетрадиционния дизайн. С оглед на представената

проблематика, докторантът е дисертабилен и засяга съществени и значими

етапи в развитието на съвременния дизайн и проблемите, свързани с тях.

Научни приноси:

1. Дисертационният труд е първото по рода си у нас цялостно

теоретично изследване за възникването, обособяването и развитието

на концептуалния дизайн.

2. Докторската разработка за първи път в България е конкретизиран

концептуалния дизайн в понятийната система на дизайна.

3. Дисертационният труд има принос в направеното за първи път у нас

систематизиране на материали, форми и среди, пряко и косвено

свързани с концептуалния дизайн.

4. Теоретично са обосновани, проследени и разкрити същността,

структурата и характеристиките на концептуалния дизайн.

5. Въведена е методология, критериен апарат и инструментариум на

концептуалния дизайн.

6. Обособени са най-новите тенденции и са очертани възможни посоки

на бъдещо развитие

Трудът е представен в съществената си част на научни конференции и

публикуван на сайтове на НХА и НБУ.

На основание на гореспоменатото предлагам на уважаемото научно жури

да приеме докторския труд на Биляна Атанасова Калоянова и присъди

образователна и научна степен „доктор” по научно направление 8.2

Изобразителни изкуства.

С уважение:

Доц. Станко Войков

18.06.2014 г.

София